Ilico gregorius in facie sua orauit dicens. Si ppter pusilli mee paruitatis munusculm tanta in rebus ut oportetissimum dñs. ut et pontificem me sc̄e ecclie faciat. custodeq; in suum anglum deputaret. quia in putem restituet si in pceptis ei totis virib; permanens plura studiiero de plurib; erogare.

Tribus milib; ancillis. **x.**
dei quas greci monasterias vocant quindecim libras auri dedidit p lectissimus. eis q; p cotidia nis stipendus octoginta libras annualiter conferebat. De quib; theodiste patricie sc̄bens. harum inquit talis uita est. atque intantum lacrimis abstinentie disticta. ut credam quia si ipse non essent nullus nr̄m iam p tot annos in loco hoc subsistere int longobardo rū gladios potuisset. **xi.**

Cotidianis quib; q; dieb; per omnium regionum uicos uel compita infirmis seu qlibet corporis parte debilib; cocta stipendiā p constitutos ueredarios emittebat. Hecundiorib; u ante q; ipse cibū capet a mīsa sua benedictionis aplice ostiati dirigere curabat scutellā. ita ut nemine exceptet misericordissimi benivolētia

puisoris. quē ad fidē traxerat oī potentis cognitio creatoris. **xii.**

Horum dum quendā in angustis andronarij recessib; auespi lionib; ueniri mortui otiguntur. estimans eum stipendio pia perisse. ita p aliquā dies ut de amissariū celebratione uacando istatus ē. tanq; si ppis manib; eum qd dictu nefas ē permisit.

Iam uero utrū aliquib; vir iste **xiii.** tanti meriti miraculū claruerit. superfluo querit quod luce clari ostat qd is qui uitū signa sui initis ualuit alius q; xpō largiente acq̄rere. si egregius; oportunitas faciliter poterat hec i ip̄e pmereri. Sed ne his qui cum uideis signa uisibilia ad ostendendā sanctitatē expetunt satis factio desit. et illis q; sc̄oz exēplis ad meliora accendi et puehi querit edificatio. pfit. quedā autumo referenda que p eum dñs ad exercitandā et corroborandā nr̄m mīs teponē. et ut sic dictū sit forte ifidelitatē potius q; ignoratiā. fieri i manifestare decuit

Mater familias quedā nobilis erat in hac ciuitate romana. que religiosis ideo studiis studio oblationes facere

et die dominica ad eccliam de
erre. sumoq; pontifici ecclesiasti
exsuetudinis et familiaritatis
cide grā offerre solebat. Quedū
die quadā ex more ad cōmunicā
dū de manu aplīci. ordine suo ac
cedēt. illiq; pontifex offam dñi
in corpīs porreriss; dicens. corp
dñi nři ihū x̄ psit tibi in remissio
nē om̄i peccator̄ et uitā etiā.
subrisit. Qd uir dñi cernens illi
cōmunionē sacrā retraxit. et sepa
ratū sup altare reposuit. eamq; dy
acono seruandā usq; dum cuncti
cōmunicarent fideles tradidit.
Post expleta uero sacra mīstia. int̄
rogauit eam beatus gregorius dices.
Dic uogo quid cordi tuo emiserit.
cum cōmunicatura risisti. At il
la. recognoui inqt̄ porciunculā
illam ex eadem oblatione fuisse.
quā ego manib' meis feci. et tibi
obtuli. Quam cū te intellexerī
corpus dñi appellasse. subrisi. Tuē
ses pontifer dñi sermonē exinde
fecit ad p̄plim. ihortatus est eum
ut supplicat dñm exoraret. q̄tū
ad multor̄ fidē corroborandā car
nis oculis ostenderet. qđ huius
mulieris infidelitas mentis oculū
uidere. et fidei luminib' spicē de
buisset. Quod cum fuisse oratum?

ipse una cum pplo ieadē muliere
ab oratione exurgens ad altare
cunctis cernentib;. i se se ad cer
nendū celeste spectaculū cōpīmen
tibus corpale pallā reuelat. et u
niuso pplo ipsa q; muliere contu
ente partem digiti auricularis
sanguine cruentatā uenit. ac mu
lieri dixit. Disce iquā ueritati ul'
modo credere ostestanti. panis
quē ego dedero caro mea est. et
sanguis meus uere est potus. S;
p̄scius conditor nři iſfirmatī nře
ea potestate qua cuncta fecit ex
nichilo. et corpus s̄ ex carne sp̄
ūginis opante spū scō fab'cauit.
panē et unū aqua myrtū ma
nente ppā specie. in carnē iſang
nem suū ad catholīcā pacē ob re
pationē nrām sp̄c sui sc̄ificatio
ne conūtit. Indeq; uniuersos uisit
diuinā precari potentia. ut i for
mam p̄stnā sacrosanctū reformaret
mīstium. q̄tū mulieri ad su
mendū fuisse possibile. Qd i fac
tum ē. Unde sepe fata mulier pl̄
mum in sc̄ā religione p̄ficiens ac
fide participatione dñici sc̄āmī
consecrata est. i omnes qui uide
rant in diuino amore iorthodora
credulitate feruēti extreuerit.
Quidam quoq; nobilissim⁹ ~ aru⁹

sed in carnis splendore et potentissi-
mus iuxta regiam in suo mo-
do magnificientia: cum per it-
nuncios familiaritate apostolice se-
dis adeptus esset: et frequenti amo-
nitione episcoporum etiam a beato gre-
gorio transmissorum instructione gos-
dei et scorum cultum fuisset; imbutus:
misit per strenuos et deuotos mis-
sos digna remia ad sedem ponti-
ficalis. petens reliquias beatorum a-
postolorum ac mitem sibi transmitti. su-
ius legatos secum apostolicus honora-
bilit et gratiantur suscipiens aliquantum
diu secum morari fecit. atque ide-
sinecum scorum apostolorum memorias ad
cimetiaria mitem ex more presco per hunc
modi negotio missas celebrando
et reliquias in eorum ueneratione
adsecrando ecclie uenient. prescolaque le-
gatos sibi comites semper habens:
cum explicuisse: eorum celebratio-
nes quorum reliquias petebatur
particulatim eosdem pannos cose-
cratos super quibus sancta celebra-
uerat diuidit: et singulis sin-
gillatis buxis iposuit. muni-
tisque eis sigillo sue secreta aucto-
ritatis petitioribus usu ecclastico
tradidit. Quod debita cum uenera-
tione benedictione petita. iace-
ptam suscipientes perfecte

uiam suam gaudentes. Sed dum
paliquantos dies regressioni sue
in carpentem ei qui primus ceteris
habebat amica humanitati sur-
ripuit curiositas. dicens sodalibus
se stulte tanti itinus sub
iste labore. cum nescirent quid precio
si dominus suo referrent. Pedetem-
pum autem crescente collatione ubi
borum. iuuentu suggestione
sociorum. contractis apostolice digni-
tatis sigillis. aperte sunt bux-
tule. et in singulis singule repte-
sunt panni porciuncule. mor-
quam cum dignacione romam re-
gressi archidiaconum adeunt co-
querentes. ut quid inquit dominus a
postolic tam uilipendit dominum
nitem qui tantam se gloriam apud e-
um obtinuisse sperauerat quo
sic illi uoluit illudere. mos de ho-
noracioni et offensioni sue adi-
cere. Estimauimus siquidem nos os-
sa apostolorum uel mitem preciosam hinc
ferre. sicut decuerat tantum ui-
rum uti dominus noster est tanta nichil
omnibus sede quesita. tam lon-
go et difficultimo satis itine. et
date sunt nobis panni modice
porciuncule. ac si huic panni
culi genus apud nos ne quisset
iuueniri. nisi enim cauta nobis sol-

licitudo subueniss; ut quod ge
 rebamus cognoscerem? et sic isto
 lide ad nr̄m dominū nob̄ conti
 git; uenire? dubiū non est peri
 clī honoris et grē sue nos debius
 se incurre. **O**s archidianus mo
 deta increpacione redarguit?/
 cur in tantā p̄sumptionē erupe
 rint et applica sigilla corrupint?
 hortans eos ut redirent? et que
 acceptant dñō suo cum honore de
 ferrent. **S**; hi nullatenus moni
 tis eius acq̄escentes? usq; ad dō
 m̄ gregorii uenere p̄sentia. Facto
 q; cōpto? patientissime eorū tulit
 stulticiā? eosq; sac̄scis mis̄ax sol
 lempnus p̄cepit intesse. **V**nde cū
 ad locū sui sermonis uentū est.
 suadet pplo dei scōr grām exora
 re? q̄tius in hac re dignet apti
 sume sic suam potentia patefacē?
 ut qd̄ mereatur fides? evidē
 minus creduli ignorantes pos
 sent agnosce. **E**t data oratione
 ab eo accepit cultellū qui teme
 rauerat signa? et sup altare cor
 pis sc̄i pet acceptā unā pannū por
 cionē p̄ mediū pungens secauit?
 ex qua statim sanguis decucrit
 et omne eandē particulā cruenta
 uit. **I**dentes aut̄ sup̄sc̄ti lega
 tarij et omnes ppli stupendum
 et archanū sacre fidei miraculū?/

ceciderūt prouī intrām adoran
 tes dñm et dicentes. mirabil d̄s i
 sc̄is suis. d̄s isrl ipse dabit uirtu
 tem i fortitudinem plebi sue bene
 dictus deus. **F**acto silencio int̄
 alia documenta dixit ad eos beat̄
 gregorius? qui ante has ueneran
 das reliquias parviduxerant. **S**ci
 tote fr̄s quia in consecratione co
 pis et sanguinis dñi nr̄i ihū xp̄i
 cum obsecrationē reliq̄arū in
 honore aploꝝ l̄m̄ ip̄ius. quib
 specialit assignabant supra sacro
 sc̄m altare lybamina offerebant?
 semp illoꝝ sanguis hos pannos
 intrauit. qui effus est p nomine
 xp̄i dñi nr̄i. et edificatis in fide
 cunctis qui uiderant. munitisq;
 iterū bixtulis signo suo. tradid
 eis incōpabilitia munera uoti sui.
 Et cum gaudio reuisi. hec p ordinē
 dñō suo nunciauerit? et sui des
 derij compotē reddiderūt. **N**p̄
 ciosa scōr paternia reuient susce
 pit? et honorabilit in loco uenera
 bili condidit? quo dñs freq̄nt ea
 que in sc̄i pet ecclia miracula ope
 rari dignat ad laudē i glām no
 minis sui usq; in hodiernū diē.

Pater nichilominus **vi**
 Perat rome ualde rebus ditis
 simus. s; religione nimis egen?
 qui non uicus minus plenus

quā rebus? cum uxori sua ei displi-
ciusset? fecit sibi ab ea contra p̄cep-
tum salvatoris n̄i diuocū. **R**es
uero beatum gregorū latere non
potuit? quia īmagnitudo mali? i
magnacio p̄sonē se facile p̄didit.
Quē beatus gregorius multis i sua
uissimis monitionib⁹ seu disticti do-
minici examinis tr̄orib⁹ studiosis-
sime īsepissime īmo īdesinent per-
suadere contendit? ut uxoriā i
grām pactam recipet? a qua quo
quo modo diuelli nisi morte aut
ambor⁹ consensu int̄edente neq̄ret.
Is diabolica p̄uentus irremea-
bilit̄ p̄tinacia? monita eius sp̄uit.
Quē beatus gregorius ap̄lica aucto-
ritate ab ecclia sub anathemate n̄
resipiscēt sequestūt. **Q**uā excomu-
nicacionē egre terens. et peccā pec-
catis ^{ac} cumulans? duos magos pe-
cunus ex placito locat? ut in sc̄m
ap̄licū ad uindictā eius apodiren-
artis sue exercent. **O**i eum facie
ignorantes? dum quadā die ad p-
cessionē p̄geret ex more beat⁹ gre-
gorius illi eminus secus transitū
stantes? sibi eum rogant īsinuari.
Obis responsū est? ipsū esse quisō
lus pontificali dignitate equitans.
p̄cedentē īsubsequentē cuneū ecclī-
asticor⁹ uirox haberet. **E**t intuen-
tes eum? repente egum illi male-

ficus suis a demonib⁹ uexari sece-
runt. **S**tatimq; iuocato nomine
dñi n̄i ihū x̄ et edito signo cruci?
ab equo perturbauit demonia. **R**ef-
piciens q; in partē mox ut contē
platus est magos? illi cecati i ab
eisdē demonus quasi cecidēt re-
trorsū. **V**nde intellerit uir dñi
eoz id p̄petratū neq̄cia? i cū uis-
sus; eos ad se adduci. interrogati
rei ordinē p̄diderunt. **Q**ub⁹ respō-
dit beatissimus pontifer p̄petuo
ceci esse debetis? ne uidentes ad
consuetā p̄uicitate redire tempte-
tis. In nomine aut dñi n̄i ihū x̄
operante beato petro? liberi a de-
monio sitis. **O** confestī ad demoni-
bus emundati et credentes fonte
salutari p̄fusi sunt? ac p̄manen-
te cecitate dampnati. uidente be-
ato gregorio decetō stipe sunt ec-
clesiastica aliti. **S**ed et tyran-
nus quidā multam oppressionē
cum pene iportabili iportunita-
te. quieti ingerebat sancte roma-
ne ecclie? possessiones q; eidē i man-
cipia p̄tinentes crudelissime deua-
tabat. **Q**uia de re beati pontificis
p̄ int̄nuncios āmonitione corre-
tus maiori exarsit insania? adeo
ut urbem depopulandā adiret.
Eui aduenti? beatus grego-
rius ut colloqueret occurrit?

tantam q; uim intuitu diuino
cuis ubis messe exptus fuit' ut
cum humillima indulgentia re
ligioso aplico satis facet." et se de
inceps sibi subditū et scē roma
ne ecclesie deuotū famulū spopō
dū. **I**s deniq; postea usq; ad epi
cum infirmatus uenerandi pa
pe orōnem poposcat." atq; in respō
sum accepit quod ei dñs adhuc
spacū penitencie largiret." et ut
plenus conualescet. illis quib'
nutus fuerat cibis indulgere
studeret. **C**uius obtempans o
valuit. et in reliquum deuocius
myrit. **I**dem uero pfectissimus
et acceptabilis deo sacerdos dum
quādā die p forum traiani quod
ope mirifico constat ēē obstructū
pcederet. insignia misericordie eius
ospicet. intq; illud memorabile
comperit. uidit quod cum idem
orbis in expeditionē cū uallat'
militū cuneis pgeret. ibidē ob
uiam habuerit uetustissimam
uiduam. semio simulq; dolore ac
paupertate confessam? cuius lac
mis atq; uocibus sic copellebat.
princeps piissime traiane." ecce
hic sunt homines qui m̄ m̄ uni
cum filiū senectutis mee scilicet
baculū i omne solaciū occidet.
meq; una cum eo uolentes occi

dere." dedignant̄ etiā m̄ p eo racio
nem aliquā reddē. **S**ui ille festina
to ut res exigebat ptransiens cū
rediero inqt dicitu michi i faciam
tibi omnē iusticiā. **T**umilla. **D**ñe iq;
et si tu non redieris." ego qd faciam.
Ad quā uoce substitit. et reos coram
se adduci fecit. **H**eq; cum suggeste
retur a cunctis accelerare negotiū.
gressum a loco non mouit. quo iui
due a fisco quod iudicis sanctioni
bus decretū est, p re p solui fecerit.
deniq; supplicacionū precib' et fle
tibus sup facto suo penitentes uisce
rati clementia flexus. non tam po
testate quā precatu et lenitate uinc
tos pitorialib⁹ cathenis absolut.
Huius rei grā compunctus uenerabi
lis pontifex. cepit lacrimosis gemi
tibus secum int̄ uba pcania hec
siqdē pphetica et euāglia oracula
reuoluere. **T**udine dyristi. **J**udicate
pupillo et defendite uiduā. iueni
te et arguite me. dimicite i dimic
etur uobis." ne īmemoris. queso
peccator ego īdignissim⁹ ppter nōm
gle tue. fidelissime pmissionis tue.
in huius deuotissimi uiri facto.
Perueniens ad sepulcrū beati pet.
ubi diuicius orauit ifleuit. atq;
sonno correptus. in extasim est
raptus. **A**uo p reuelationē grau
ditū se dicit. et ne ultius iam ta

lia. de quoquā sine baptisme sa-
cro defuncto. p̄sumeret petere. p̄-
meruit castigari. Quia in re licet a
minus p̄fecte fidei et a curiosis que-
dam ualeant queri. et plura ab
his qui credunt uitati fidelit̄ di-
centi que aput homines ip̄ossibi-
lia sunt uel uident̄. facilia sunt
aput deum salubrit̄ explanari.
tunc tū uidet̄ in hoc actu diui-
ne pietatis. ip̄oestatis uenerari
iudicium. a nemine discuti. xxv
Enarrauit nobis p̄sb̄t nomine
petrus de scō gregorio papa
romano. quia illic ei erat reueren-
tissimus hic p̄br. Is inq̄t sibi pa-
pa edificauit monastīum uior̄
magnum. et dedit mandatum
ut illis monachor̄ p̄pum aliqd
haberet usq; ad obolum. Frat̄ ḡ
de monastio habebat fratre secu-
larem. et postulauit ab eo dicens.
Casulam non habeo. s; fac karita-
tem et eme michi. Vicit ei secula-
ris frat̄. Ecce nūmisimata susci-
piens compa. qualis tibi placet.
Acceptis itaq; monachus tbus nū
misimatib̄ habebat ea aput se.
Alius autem frat̄ uidens eū h̄re-
ta nūmisimata. p̄gens nūnciaū
abbi. abbas uero audiens. retu-
lit beatissimo pape. Beatissimus
aut̄ gregorius discens hoc ab ab-

bate. segregauit eum a cōmuni-
ne. tanquā eum qui soluer̄ regu-
lam monastīj. Igitur post modi-
cum tempis moritur frat̄ segre-
gatus. nesciente papa. Post dier̄
aut̄ tres p̄gens abbas nūnciauit
ei quod frat̄ requeuit. In hoc itaq;
non medioct̄ tristatus est. quia
anteq; exiret de hac uita non sol-
uit eum ab excommunicacionis e-
pithamio. iscbens orationē in pi-
thacio dedit uni diaconor̄ suor̄
uibens eum ire et sup fratre legi-
eam. Frat̄ eadē soluens ab exco-
municacione defunctū. Hadit ḡ
diaconus sicut ei p̄ceptū fuerat.
et sup tumulū frat̄ legit pitha-
ciū habens orationē. Ip̄a nocte
uidit abbas fratre defunctū. id
icit ei. Non es mortuus frat̄. Ille
respondit. Eiam. Et iterū inter-
rogauit eum abbas. Ubi eras usq;
hodie. Respondit frat̄ vere dñe
in custodia. et usq; heri non sū
absolutus. Notum itaq; factū ē
omnib̄ quia in hora quadia-
nus orationē dixit sup sepulchrū.
in ea hora absolutus est ab exco-
municacione. et liberata est alia
eius ad damnacione. Hec breuit̄
de uita uel actibus beati gregorij
dicta sint. ceterū quā diu mundi
hiuus orbita uoluit. eius lauda

bile mītūm semp accipit iēreī
tum? quia ipsius sine dubio ascē
bit glē. uel quod angloz ecclesia
noua semp sobole fecundat? uel
quod illius doct̄nis multi p̄ pec
cata elongati ad x̄ clementā reu
tūm? uel quod boni quiq; eī sua
sionib̄ inflāmati. celestē patriā
desiderant̄ inquirunt. **xxvi**
Huius etiā liberalitatis multi
tudinē quidā heremitar̄ uir
magne ūtutis. qui nichil in mū
do possidebat pret̄ unā cattā. q̄
blandiens crebro q̄i cohabitātē
in suis gremiis resouebat cognō
cens. orasse fertur ad deum ut s̄
ostendē dignaretur quā future
remuneracionis mansionē spera
re debuiss. qui p̄ illī amore secu
lum deserens nichil ex eius diui
nis possideret. Lūq; quadā noc
te dormiret. cognoscit s̄ reuela
tum fuisse. ut cum gregorio roma
no pontifice mansionē sibi p̄pa
randā spāre debuisset. At ille for
tit̄ igemiscens parū s̄. p̄fuisse uo
luntariā rerū inopia tantaq; sue
remuneracionis ierunia? si cum
eo mansionē recipet. q̄ tantis
mundialib̄ diuicias redundaret.
sum ḡ gregorianas diuicias sue
paupertati die noctuq; suspirādo
conferret? alia. nocte q̄escet̄